ro mà không có giới hạn về thời gian.

Công ty và các công ty con có rủi ro ngoại tệ do thực hiện mua và bán hàng hoá bằng các đơn vị tiền tệ khác
với đồng tiền kế toán của Công ty và các công ty con như được trình bày trong Thuyết minh số 2.5. Công ty và
các công ty con quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách xem xét tình hình thị trường hiện hành và dự kiến khi Công
ty và các công ty con lập kế hoạch mua và bán hàng hóa trong tương lai bằng ngoại tệ, ngoại trừ việc tăng tỷ
lệ phòng ngừa rủi ro. Công ty và các công ty con không sử dụng bất kỳ công cụ tài chính phái sinh để phòng
ngừa rủi ro ngoại tệ của mình.

98 99BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN 2013

Độ nhạy đối với ngoại tệ

Với giả định là các biến số khác không thay đổi, bảng dưới đây thể hiện độ nhạy của lợi nhuận trước thuế của
Công ty và các công ty con (do sự thay đổi giá trị hợp lý của tài sản và nợ phải trả) đối với các thay đổi có thể
xảy ra ở mức độ hợp lý của tỷ giá đô la Mỹ, và đồng Euro. Rủi ro do sự thay đổi tỷ giá hối đoái với các loại
ngoại tệ khác của Công ty và các công ty con là không đáng kể.

Đơn vị tính: VNĐ

Thay đổi tỷ giá USD Thay đổi tỷ giá EUR Ảnh hưởng đến lợi
nhuận trước thuế

Cho năm tài chính kết thúc ngày 31
tháng 12 năm 2012 +1% 10% (12.733.459.939)

-1% -10% 12.733.459.939
Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng
12 năm 2011 +1% 10% (11.360.819.577)

-1% -10% 11.360.819.577

(*) Mức độ thay đổi tỷ giá được tính dựa trên mức độ biến động của tỷ giá cho phép được công bố bởi Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam giữa tỷ giá đồng đô la Mỹ và đồng Việt Nam.

Ảnh hưởng đến lợi nhuận trước thuế là tích số của mức độ biến động này với số dư các khoản công nợ có
gốc ngoại tệ là đồng đô la Mỹ của Công ty tại ngày kết thúc năm tài chính. Tại ngày 31 tháng 12 năm 2012, số
dư tài khoản tiền, tài khoản phải thu, tài khoản phải trả và khoản vay của Công ty lần lượt là 759.545 đô la Mỹ
và 137.075,53 Euro, 4.955.244 đô la Mỹ,   2.675.255 đô la Mỹ, và  63.964.273 đô la Mỹ.

Rủi ro về giá cổ phiếu

[…]

Công ty quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách phòng ngừa rủi ro cho các giao dịch dự kiến sẽ diễn ra trong một
khoảng thời gian tối đa 24 tháng. Các giao dịch chắc chắn sẽ xảy ra được phòng ngừa rủi ro mà không có
giới hạn về thời gian.

Công ty có rủi ro ngoại tệ do thực hiện mua và bán hàng hoá bằng các đơn vị tiền tệ khác với đồng tiền kế toán
của Công ty như được trình bày trong Thuyết minh số 2.5. Công ty quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách xem xét
tình hình thị trường hiện hành và dự kiến khi Công ty lập kế hoạch mua và bán hàng hóa trong tương lai bằng
ngoại tệ, ngoại trừ việc tăng tỷ lệ phòng ngừa rủi ro. Công ty không sử dụng bất kỳ công cụ tài chính phái sinh
để phòng ngừa rủi ro ngoại tệ của mình.

Độ nhạy đối với ngoại tệ

Với giả định là các biến số khác không thay đổi, bảng dưới đây thể hiện độ nhạy của lợi nhuận trước thuế của
Công ty (do sự thay đổi giá trị hợp lý của tài sản và nợ phải trả) đối với các thay đổi có thể xảy ra ở mức độ
hợp lý của tỷ giá đô la Mỹ và đồng Euro. Rủi ro do sự thay đổi tỷ giá hối đoái với các loại ngoại tệ khác của
Công ty là không đáng kể.

Đơn vị tính: VNĐ

Thay đổi tỷ giá
USD (*)

Thay đổi tỷ giá
EUR

Ảnh hưởng đến lợi
nhuận trước thuế

Cho năm tài chính kết thúc ngày 31
tháng 12 năm 2012

1% 10% (10.138.322.354)
1% -10% 10.138.322.354

Cho năm tài chính kết thúc ngày 31
tháng 12 năm 2011

+1% +10% (9.918.476.153)
-1% -10% 9.918.476.153

(*) Mức độ thay đổi tỷ giá được tính dựa trên mức độ biến động của tỷ giá cho phép được công bố bởi Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam giữa tỷ giá đồng đô la Mỹ và đồng Việt Nam.

Ảnh hưởng đến lợi nhuận trước thuế là tích số của mức độ biến động này với số dư các khoản công nợ có
gốc ngoại tệ là đồng đô la Mỹ của Công ty tại ngày kết thúc kỳ tài chính. Tại ngày 31 tháng 12 năm 2012, số
dư tài khoản tiền, tài khoản phải thu, tài khoản phải trả và tài khoản vay của Công ty lần lượt là 709.492 đô la
Mỹ, 4.859.133 đô la Mỹ, 2.672.287  đô la Mỹ, và 55.361.243 đô la Mỹ.

Rủi ro về giá cổ phiếu

Các cổ phiếu chưa niêm yết do Công ty nắm giữ bị ảnh hưởng bởi các rủi ro thị trường phát sinh từ tính không